o::
~
UI
...J
U
:>
z

:5 «
CJ (.!J '" UJ o:: z
UJ UI
UJ Z

UI
(/)

UI III
'" z O «
::l! I-...J
(/) « « < o Z
o O
"' -
<lJ U
I- « (/)

z Z
::l! O

o«
III
III
~
O
u

i
w
i
U
.,;
o •

,

ATA DA QUADRINGENTESlMA OCTocEslMA SEXTA

(486a.) SESSÃO DA COMISSÃO DELIBERATIVA DA

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, REALI

ZADA EM 4 DE JUNHO DE 1980 (QUARTA-FEIRA),

COM INIcIO ÀS 09,00 HORAS.

Aos quatro dias do mês de junho de mil novecentos e oitenta, na

sede da COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, na Rua General Severiano,

numero noventa, realizou-se a Quadringentêsima Octogésima Sexta (486a.)

sessão da COMISSÃO DELIBERATIVA da COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLE~

sob a presidência do Professor HERVÃSIO GUIMARÃES DE CARVALHO e com a

presença dos Senhores Membros Doutores REX NAZARE ALVES, MAURO MOREIRA

e IVANQ HUMBERT MARCHES!. NORMAS DE ASSISrENCIA MEDICA HOSPITALAR E

ODONTOLOCICA - ALTERAÇÃO DO ARTIGO 32 - CAPITULO IX - DISPOSIÇÕES GE

RAIS - PROCESSO N9 103.570/79 - A Comissão Deliberativa aprovou a alte

ração do Artigo 32 das Normas de Assistência Médica Hospitalar e Odonto

lógica , aprovadas em sua 48la. sessão realizada em 20 de dezembro de

1979, que passou a ser o seguinte: Artigo 32 - A DAMS deverá manter peE

manentemente atualizadas as tabelas de preços e honorários observados

na prestaçao de assistência médica, clínica ou cirúrgica, odontológica

ou hospitalar credenciadas, propondo ao Diretor Executivo III (DEx-III)

para a devida aprovação, as alterações que se tornem necessárias. TRANS

FER~NCIA DE VINCULAÇÃO DO INSTITUTO DE ENGENHARIA NUCLEAR (IEN) , INSTI

TUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSlMETRIA (IRD), DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

(DA) E CENTRO DE INFORMAÇÕES NUCLEARES (CIN) - A Comissão Deliberativa

referendou o ato do Senhor Presidente, Portaria n9 14/80, com fundamen

to no parágrafo único do artigo 69 do Decreto 09 75 . 569/75, que por co~

veniência do serviço e até a implantação da DEx- III, transferiu a V1ncu

1ação das seguintes unidades: a) IEN e IRD para a Presidência; b) DA da

DEx-1 para a DEx- lll; e c) CIN da DEx- II para a DEx- III. RECURSOS FINAN

CEIROS DA CNEN PARA 1981 - CI- DPC- 176/80 - A Comissão Deliberativa refe

rendou ato do Senhor Presidente aprovando a proposta de divisão perce~

tua 1 dos recursos financeiros da CNEN para 1981, pelas suas diferentes

áreas de atuaçao . LIBERAÇÃO DE RECURSOS ORDINÁRIOS DA CNEN - CI - DPC-

215/80 - A Comissão Deliberativa referendou ato do Senhor Presidente

aprovando a liberação dos recursos ordinários da CNEN, tendo em vista

que o espírito da decisão da Comissão Deliberativa, em sua 484a . sessão

realizada em 14 de abril de 1980, seria o de evitar, apenas, o empenho

Ih

FL. n ...... .Q.!. ...... .

~
Rubrica do Presidente)

a:
« w
...J
u
:>
z

« «
'" (!) '" UI a: z
UI W
UI Z

w
'" w Ul «
z O «
l! t-...J

'" « « «
a Z
O O
'" u UI
I- « '" z Z
l! O

o«
Ul
Ul
~
O
u

i
~

i
ti

~

Ata da quadringentêsima octogésima sexta (4868.) sessão da comissão De
liberativa da Comissão Nacional de Energia Nuclear, realizada em 04 de
junho de 1980 (quarta-feira), com inicio às 09:00 horas.

de recursos do FNEN sem a autorização do Presidente da CNEN. NOVOS VALO

RES DE BOLSAS PARA BRASILEIROS NO EXTERIOR - CI- DEP- l.1- 02.64/80 - A Co

missão Deliberativa examinou o assunto e decid i u encaminhá- lo ã Procura

doria para estudo dos aspectos legais da proposta feita pelo Departame~

to de Ensino e Pesquisa sobre os novos valores das bolsas para brasilei

ros no exterior. MODIFICAÇÃO NA CELEBRAÇÃO DE CONvtNIO COM A FUNDAÇÃO

JOS~ BONIFÁCIO PARA CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM TECNOLOGIA NUCLEAR DA

COPPE/UFRJ - CARTA PRONUCLEAR 243/80 - A Comissão Deliberativa referen

dou autorização do Senhor Presidente quanto ã celebração, diretamente

com a Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), do convênio que s~

ria f i rmado com a Fundação José Bonifácio para o curso de Especializ~

ção em Tecnologia Nuclear da COPPE, conforme aprovação da comissão Deli

berativa em sua 484a . sessão . Referendou, ainda, o aumento do valor do

convênio de Cr$2.500 . 000,00 para Cr$3.500 . 000 , OO . ADITAMENTO AO CONTRA

TO DE PRESTAÇÃO DE MANUTENÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO FIRMADO

ENTRE A COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR E A FIRMA COSFON SERVIÇOS

ELETR~NICOS LTDA - PROCESSO N9 100.471/77 - A Comissão Deliberativa re

ferendou o termo de aditamento ao contrato de prestação de serviços de

manutençao de ar condicionado firmado pelo Senhor Presidente da CNEN

com a firma Cosfon Serviços Eletrônicos Ltda., em 14 de abríl de 1980 •

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FIRMADO ENTRE A COMISSÃO NACIONAL DE

ENERGIA NUCLEAR E O CENTRO DE CULTURA ANGLO- AMERICANA - C. C.A.A. - PRO

CESSO N9 100.518/80 - A Comissão Deliberativa referendou o contrato fir

mado pelo Senhor Presidente da CNEN com o Centro de Cultura Anglo- Ameri

cana - C.C .A.A., em 15 de maio de 1980 . CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVI

ÇOS DE PUBLICIDADE FIRMADO ENTRE A COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

E A EMPRESA BRASILEIRA DE NOTICIAS (EBN) - PROCESSO N9 104.171/77 - A

Comissão Deliberativa referendou o termo de contrato de prestação de

serviços firmado pelo Senhor Presidente da CNEN com a Empresa Brasilei

ra de Noticias (EBN) , em 15 de mai o de 1980. RENOVAÇÃO DE CONTRATO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS "CYBERNET" FIRMADO ENTRE A COMISSÃO NACIONAL DE

ENERGIA NUCLEAR E A CONTROL DATA DO BRASIL COMPUTADORES LTDA. - PROCES

SO N9 101 . 876/80 - A Comissão Deliberativa referendou o termo de renova

FL. D.' ___ DL __ .
~L-

Rubrlea do Preel.deDte)

o:: « w
..J
U
:J
Z

< «
C> CJ Ir
UI o:: z
UI W
UI Z

W
I/)

W < z O ::li
..J

I/) « <
O Z
O O
ii' -
<lJ U
t- « !!l Z z
::li O

o«
Ul
Ul
:2
O u

Ul
«
....
«

i

'" i
U

1

Ata da quadringentésima octogésima sexta (486a.) sessão da Comissão De
liberat iva da Comissão Nacional de Energia Nuc l ear, realizada em 04 de
junho de 1980 (quarta-feira). com inicio às 09 :00 horas.

-çao do contrato firmado pelo Senhor Pres i dente com a Control Data do

Brasil Computadores Ltda., em 16 de maio de 1980. ENCERRAMENTO - Ases

são foi encerrada às treze horas, e para constar foi lavrada a presente

Ata que após lida e julgada conforme V81 assinada pelo Senhor Presiden

te e Senhores Membros presentes.

..,.:...... é 7 ~ He vãsio Guimarães de
Presidente

Carvalho

i!lf.ffo/ ~rf.aé~)
Membro

•

Rex NaiJ:lves
Membro

Membro

FL. D.I ... Q3 ..•...•

~C--
Rubrtct. do Prfttd".te]